
  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora –  

                                                   Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico  

                      

 
www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it                                                                                      

C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 

 Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 

 

 Agli Atti 

 All’Albo 

Ad A. T. del Sito Web 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento Diretto ai sensi. dell'art. 36 e 37 del D. Lgs 50/2016 mediante 

ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per il servizio di noleggio, di 

manutenzione e assistenza tecnica di tre fotocopiatrice multifunzione per gli uffici amministrativi dell’Istituto 

Comprensivo EST 3 - CIG: Z103508C25-durata biennale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di servizio noleggio di tre fotocopiatrici 

con durata biennale, una per gli uffici di segreteria e due per i plessi delle scuole secondarie di I° 

Caionvico/Buffalora che garantisca il servizio, prioritariamente, agli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo 

e garantisca l’attività didattica dei plessi sopra indicati; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015, 

n° 107", che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il 

ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che 

definisce la procedura per affidamento diretto di appalti, forniture e servizi per l’esecuzione di lavori di valore 

inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO l’art. 24 c. 3 della legge 27/12/2012 289 (legge finanziaria 2013) e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente l’obbligo di utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla Consip SPA per la P.A.; 

VISTO che tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it risulta attiva la convenzione per il 

servizio oggetto della fornitura, tuttavia non risulta adatta per le esigenze della segreteria (vedi stampa 

protocollata della verifica effettuata; poiché le stesse hanno durata minima di tre anni); 

CONSIDERATO che si intende stipulare un contratto di noleggio di durata biennale al fine di monitorare l’utilizzo 

delle fotocopiatrici con l’obiettivo di raggiungere la dematerializzazione e la digitalizzazione di tutte le pratiche che 

vengono realizzate, cercando pertanto di determinare un risparmio di spesa; 

CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione 

anche attraverso ordire diretto; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato anche attraverso richiesta di preventivo via mail; 

http://www.acquistinretepa.it/




  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora –  

                                                   Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico  

                      

 
www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it                                                                                      

C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 

 Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 

 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA è emerso che la ditta ARICI SRL 

– via Rose di Sotto, 11 - 25126 Brescia P.I. e C.F. 01858340985, propone un prodotto con le caratteristiche di 

cui sopra e che rispettano tutte le condizioni richieste dall’istituto; 

ATTESO CHE il costo annuale ammonta a € 1.790,48 (IVA inclusa) per un Totale di € 1.467,60 (esclusa IVA)  

e che quindi la spesa complessiva è all’interno della soglia di € 10.000,00 entro la quale il Dirigente Scolastico 

può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità della scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dal Decreto del 28 agosto 2018 n° 129; 

Per quanto in premessa, 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta ARICI SRL C.F./P.IVA: 01996310650, per la fornitura del 

servizio di noleggio, di manutenzione e di assistenza di n. 3 fotocopiatrice multifunzione; 

2. il valore economico del Contratto con durata di 24 mesi è pari ad € 2.935,20 (esclusa IVA); 

3. di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio: A02 – Funzionamento Amministrativo-A02.1 - 

Servizi prestazioni personali ed utilizzo beni terzi/beni di consumo; 

4. di procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle 

procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D. L.gs 50/2016, in considerazione del valore economico del 

contratto, che non supera il limite stabilito dal Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129; 

5. di provvedere al perfezionamento del contratto mediante redazione e invio del buono d’ordine alla ditta 

individuata; 

6. di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della ditta (DURC, ecc.); 

7. di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della 

Legge 241/1990, il Dirigente Scolastico; 

8. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

9. Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

D. Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII. 

 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente del Sito 

WEB dell’Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Sergio Ziveri 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 


